de se contratar diretamente, não cabe ao gestor a livre escolha de se realizar ou não o certame licitatório". 

Observo  que  os  menores  preços  para  todos  os  itens  foram  os  ofertados  pela  empresa  IN-DENTAL  PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 07.788.510/0001-14, totalizando R$ 3.236,73 (três mil, duzentos e trinta
e seis reais e setenta e três centavos), montante este inferior ao preço estimado no PE 58/2022.

As unidades jurídicas opinam, de forma unânime, pela contratação direta, junto à empresa ofertante do menor preço, com
fulcro no art. 24, inciso V, da Lei n. 8.666/93.

[...]

ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 07.788.510/0001-14, para aquisição dos itens  7  (contra angulo),  9
(jateador) e 12 (destilador de água),  do Pregão Eletrônico nº 58/2022, que restou deserto, conforme quantitativo e valores descritos na
Informação 12 (1756478), totalizando R$ 3.236,73 (três mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e três centavos), com fulcro no art. 24,
inciso V,  da Lei  n.  8.666/93,  nos termos da minuta de contrato que era parte  integrante do PE 58/2022,  que deverá ser  convertida em
instrumento definitivo.

Determino que seja atualizada a comprovação de que a empresa está apta a pactuar com esta Administração, haja vista que

[...]

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de uniformes
para uso dos servidores da Polícia Judicial (POLJUD)-TRE-TO. Vigência 12 meses. Vencedora
do Item 04, no valor unitário de R$ 59,00 (cinquenta e nove reais); Item 05, no valor
unitário de R$ 193,05 (cento e noventa e três reais e cinco centavos). A Ata está disponível
no endereço: http://www.tre-to.jus.br, e na Secretaria de Administração e
Orçamento/Seção de Licitações. Informações: (63) 3229-9776/9775.

Palmas-TO, 9 de fevereiro de 2023.
TEODOMIRO FERNANDES AMORIM

[...]

Contratação de empresa para o
fornecimento de uniformes para uso dos servidores da Polícia Judicial (POLJ U D ) - T R E - T O.
Vigência 12 meses. Vencedora do Item 10, no valor unitário de R$ 320,00 (trezentos e
vinte reais); Item 12, no valor unitário de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais); Item
13, no valor unitário de R$ 38,00 (trinta e oito reais); Item 14, no valor unitário de R$
145,00 (cento e quarenta e cinco reais). A Ata está disponível no endereço:
http://www.tre-to.jus.br, e na Secretaria de Administração e Orçamento/Seção de
Licitações. Informações: (63) 3229-9776/9775.

Palmas-TO, 9 de fevereiro de 2023.
TEODOMIRO FERNANDES AMORIM

Secretário de Administração e Orçamento